
DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 82 del 08-07-2021 - Pag. 1 - Comune di Colmurano 

 
 

 
 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  

                       PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                            C.A.P. 62020                         P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                   E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 
 

===================================================================== 

 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

N. 82  DEL  08-07-2021 

 

______________________________________________________________ 

 

 

Oggetto: D.LGSN.63/2017 E RELATIVI SCHEMI DI DECRETI ATTUATIVI -FONDO 

UNICO PER IL WELFARE DELLO STUDENTE E PER IL DIRITTO ALLO 

STUDIO  AMMISSIONE DOMANDE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale n. 18 

del 28/05/1998; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Municipale n. 41 del 12/06/2019 e n. 69 del 

26/09/2019, con le quali sono state attribuite le funzioni di Responsabile, rispettivamente 

dell’Area Contabile e dell’Area Amministrativa, al Sindaco pro-tempore del Comune di 

Colmurano, Ing. Mari Mirko, ai sensi dell’art. 53, comma 23, della legge n. 388 del 23.12.2000 

(legge finanziaria 2001) e, ss.mm. e ii.; 

 

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 

modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 

(T.U.E.L.); 

 

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali (T.U.E.L.); 

 

RICHIAMATI: 

- La L. 10 marzo 2000, n. 62, “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 

studio e all'istruzione” e ss.mm.; 

- Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013, n. 159 

“Regolamento concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di 

applicazione dell'Indicatore della situazione economica equivalente (ISEE)” e s.m.i; 

- Il D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 concernente: “Effettività del diritto allo studio attraverso 

la definizione delle prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare 

riferimento alle condizioni di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento 

della carta dello studente, a norma dell'articolo l, commi 180 e 181, lettera f), della 

legge 13 luglio 2015, n. 107”, (17G00071); 

- Il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 22 del 

19.01.2021, registrato presso la Corte dei Conti in data 29.01.2021, che disciplina i criteri 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 82 del 08-07-2021 - Pag. 2 - Comune di Colmurano 

per l’erogazione delle borse di studio finanziate con i contributi previsti per l’anno di 

esercizio finanziario 2020; 

- La deliberazione della Giunta Regionale delle Marche n. 370 del 29.03.2021, con la 

quale sono stati individuati i criteri e le modalità per l’individuazione degli aventi diritto 

a presentare istanza di accesso alle borse di studio, studentesse e studenti iscritti agli 

istituti di istruzione superiore di secondo grado per l'A.S. 2020/2021, nella Regione 

Marche; 

- Il Decreto del Dirigente della P.F. Istruzione, Formazione, Orientamento e Servizi 

Territoriali per la Formazione n. 285 del 31.03.2021, con il quale la Regione Marche ha 

approvato gli indirizzi operativi ai Comuni delle Marche per la formazione degli elenchi 

dei potenziali aventi diritto ad accedere alle borse di studio MIUR per l’A.S. 2020/2021; 

 

CONSIDERATO che la Regione Marche, al fine di permettere l’erogazione delle borse di studio 

per l’A.S. 2020/2021 alle studentesse e agli studenti meno abbienti residenti nel territorio 

marchigiano iscritti alle scuole secondarie di secondo grado, ha disposto i seguenti indirizzi: 

a) spetta ad ogni comune verificare la residenza degli aventi diritto e raccogliere le istanze 

di accesso alle borse di studio per l’a.s. 2019/2020 provenienti dalle studentesse e dagli 

studenti meno abbienti residenti sul proprio territorio, o qualora minori, da chi ne esercita 

la potestà genitoriale, iscritti alle scuole secondarie di secondo grado, statali e/o paritarie, 

appartenenti al sistema nazionale di istruzione; 

b) di ammettere al beneficio il genitore o chi rappresenta il minore appartenente a famiglie il 

cui indicatore economico equivalente (ISEE) non sia superiore ad € 10.632,94 al fine di 

uniformare il requisito di accesso a quello di altre forme di agevolazioni riguardanti il 

diritto allo studio ordinario;  

c) per l’individuazione dell’Indicatore Economico Equivalente si applica quanto disposto 

dal Decreto Legislativo 5 dicembre 2013, n. 159 e quanto esplicitato dalla circolare INPS 

n. 171 del 18/12/2014, sula base della DSU (dichiarazione sostitutiva unica) da 

presentare presso gli enti competenti per ottenere per ottenere l’Attestazione ISEE in 

corso di validità;  

d) di accogliere, anche in via telematica, le istanze di accesso alle borse di studio prodotte 

sull’apposito modello di richiesta da studentesse e studenti meno abbienti residenti sul 

territorio comunale, o qualora minori, da chi ne esercita la potestà genitoriale, 

frequentanti, sia Istituti scolastici ricadenti nello stesso territorio comunale o in altri 

Comuni marchigiani, che Istituti scolastici in Regioni limitrofe alle Marche e di valutare 

l’ammissibilità delle singole istanze sula base dei requisiti previsti dalla D.G.R. n. 

370/2021; 

e) di promuovere l’accesso alle provvidenze di cui trattasi a favore delle studentesse e degli 

studenti di cui sopra, sulla base del requisito della residenza anagrafica, attraverso forme 

adeguate di pubblicità, fornendo informazioni ed assistenza all’utenza, indicando i 

nominativi e i relativi contatti locali a cui fare riferimento; 

f) che i Comuni, una volta ultimata la fase di accoglimento e verificata l’ammissibilità delle 

istanze, dovranno trasmettere alla Regione Marche attraverso l’utilizzo del prospetto in 

forma elettronica le proprie graduatorie parziali contenenti il numero dei beneficiari; 

CONSIDERATO che l’entità della borsa di studio è pari a € 200,00 riservandosi la possibilità, 

da parte della Regione Marche, di aumentarla qualora, in base alle risorse complessivamente 

stanziate, il numero effettivo di aventi diritto al beneficio lo consenta, nel caso in cui, invece, lo 

stanziamento non fosse sufficiente a coprire tutte le richieste pervenute, si provvederà a 

soddisfarle sulla base dell’ordine crescente dei valori ISEE certificati; 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 82 del 08-07-2021 - Pag. 3 - Comune di Colmurano 

VISTA la nota pervenuta dalla Regione Marche, assunta a prot. dell’Ente n. 2824 del 06.05.2021, 

con la quale veniva comunicato, che a seguito delle numerose segnalazioni in merito alle quali si 

è rilevata la necessità di disporre di una proroga delle tempistiche per la trasmissione degli 

elenchi contenenti tutti i dati corretti degli studenti, il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

della Ricerca ha stabilito un nuovo termine (08.07.2021) per l’invio degli elenchi regionali degli 

studenti beneficiari delle borse di studio per l’a.s. 2020/2021; 

CONSIDERATO che, alla scadenza del 08 Luglio 2021, termine di scadenza per la 

presentazione delle domande, sono pervenute n. 4 istanze;  

RICHIAMATO il D. Lgs 267/2000; 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bisL.241/1990, dell'art.6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale;  

 

DATO ATTO di quanto sopra riportato; 

 

DETERMINA 

 

1. Di dichiarare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento di cui ne costituisce motivazione ai sensi dell'articolo 3 della Legge n. 241/90 e 

ss.mm.ii; 

2. Di approvare l’istruttoria delle n. 4 domande pervenute e di ammetterle al beneficio 

3. Di autorizzare la trasmissione delle stesse alla Regione Marche tramite il programma la 

piattaforma Janet 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.toMari Mirko) 

 



DETERMINA AREA AMMINISTRATIVA n. 82 del 08-07-2021 - Pag. 4 - Comune di Colmurano 

 

Pareri ex art. 49 e 147 Bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni 

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta 

la REGOLARITA' e la CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al 

provvedimento che precede.  

Colmurano, 08-07-2021 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Direttivo Amministrativo del Comune di Colmurano certifica che 

copia della presente  determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio 

per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

Colmurano, 12-07-2021 

 L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 

AMMINISTRATIVO 

( F.to GUGLIELMI ROMINA) 

=============================================================== 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 12-07-2021. 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

(GUGLIELMI ROMINA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to Mirko Mari) 


